
1 

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Ungaretti” 
Piazza Vistarini, 3 - 20066 MELZO (MI) 

Cod. Mecc. MIIC8E300X Codice Fiscale 83509350159 
tel. 0295737310 fax 029551300 

e-mail: miic8e300x@istruzione.it 
Posta Elettronica Certificata: miic8e300x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.melzoscuole.edu.it 

Codice univoco per fatturazione elettronica: UFOB46 

 
 
 
 

                                                                                                                 
                                                                   Melzo, 12 Febbraio 2025 

                                                                                                                                    Al Sito Web della Scuola 

 A tutta la comunità scolastica 

                                                                                                                                             A tutti gli interessati 

OGGETTO: Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse relative all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (SETTEMBRE 2024)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU.  

(ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 7.301,00) 

   CUP: H91F24000570006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi». 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, c. 6 e l’art. 35, c. 3, lett. a). 
VISTA la L. 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 
e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), c. 1 e 2-bis e l’art. 19, c. 1 e 2. 
 VISTO il D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30». 
 VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro». 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni». 
VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190». 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione Europea; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni  

 

mailto:miic8e300x@istruzione.it
mailto:Certificata:%20miic8e300x@pec.istruzione.it
http://www.melzoscuole.edu.it/


2 

 

 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, 

bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali; 

VISTA la delibera n. 40 del 30/11/2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato adottato il PTOF per gli anni 

scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 e la delibera n. 47 del 28/11/2024 con la quale è stato adottato il 

PTOF per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 e in particolare la Delibera n. 46 del 

28/11/2024 con la quale sono state approvate le modifiche al PTOF per l’a.s. 2024/2025; 

VISTA la Delibera n. 55 del 12/02/2025 del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2025; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 del Decreto n. 33 - 1 / 2022 - PNRR da parte della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la 

presentazione della domanda di partecipazione a valere sul PNRR Missione 1 Componente 1 Asse 1 

Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale del PNRR»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 
digitale 2022-2026»; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 
2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di 
finanziamento»; 
VISTO il decreto n. prot. 185 / 2024 - PNRR del 12/09/2024 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR – - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 – “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE” 

(SETTEMBRE 2024);  

VISTO l’Avviso pubblicato in data 13/09/2024; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei 

bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e 

come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, 

l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a 

trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della 

presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 

dell'obbligo di assicurare, in caso di  

aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 

l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.  

In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 

77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di 

cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora  

 



3 

 

 

l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne 

rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 

economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’avviso è un incarico individuale, senza che si configuri alcuna 

organizzazione stabile richiesta per l’esecuzione del contratto e che pertanto non è applicabile art. 47, 

comma 4 del D.L. 77/2021, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

MePA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare “Servizi e cittadinanza Digitale”, avente le caratteristiche come 

da allegato capitolato; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a [definire l’esigenza/interesse che si intende 

soddisfare con l’affidamento in oggetto, ad es. garantire continuità delle prestazioni]; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva e importo massimo per il servizio in parola è € 7.301,00 IVA 

inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, secondo le Linee Guida A.N.AC. n. 4; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è finalizzato alla progettazione, sviluppo e mantenimento del 

sito web dell’Istituto scolastico; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 di autorizzare l’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse relative a 

"Servizi e cittadinanza Digitale" rivolta prioritariamente a personale interno, ed in subordine a 

personale di altre istituzioni scolastiche e ad esperti esterni, relativamente alla progettazione, 

realizzazione e manutenzione del sito web istituzionale rispondente ai requisiti previsti 

dall’Allegato 2 dell’Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole 

Settembre 2024. L’ esperto dovrà anche fornire servizi di consulenza, in particolar modo per le 

sezioni di A.T. – Albo, nonché di puntuale aggiornamento della parte normativa nelle varie sezioni 

del sito; 

 



4 

 

 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi Ai sensi 

dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva sino ad un massimo di 7.301,00 (settemilatrecentouno/00), da 

imputare sul capitolo aggregato di spesa PNRR "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici" ; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
Domanda e termine 

Tutti gli interessati, entro e non oltre il termine perentorio del 17/02/2025 ore 12:00, dovranno far 
pervenire apposita domanda (Modello A) tramite posta elettronica all’indirizzo miic8e300x@ istruzione.it – 
miic8e300x@pec.istruzione.it indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo G. Ungaretti. 

 

La domanda dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso corredata da: 

 curriculum vitae in formato europeo, in formato completo ed in formato per la pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente con tutti i documenti e titoli previsti che l’aspirante ritenga 
opportuno presentare nel proprio interesse agli effetti della valutazione da parte della scuola; 

 fotocopia del documento d’identità in corso di validità 

 dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità. 
Questa istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda pervenuta. 

Costituiscono motivi d’esclusione d’ufficio: 

 pervenute oltre i termini; 

 pervenute con modalità diverse da quelle previste dal bando 

 sprovviste della firma in origine dell’esperto; 

 sprovviste del curriculum vitae; 

 sprovviste degli allegati previsti dal presente bando; 

 presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 
 
Il Dirigente Scolastico può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato reso noto agli 
interessati, il mancato avvio del progetto per ragioni che dovessero eventualmente e successivamente 
intervenire prima dell’aggiudicazione. 

 
         Il Dirigente Scolastico 
                 (Dott.ssa Stefania Strignano) 
            Firmato digitalmente ai sensi del cad. 

mailto:miic8e300x@%20istruzione.it
mailto:Certificata:%20miic8e300x@pec.istruzione.it

		2025-02-12T14:02:29+0100
	STRSFN73A64C514O




